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Abstract
This thesis deals with acceptance testing and selection of a suitable tool for
the implementation of automatic acceptance tests of the UIS application.
Part of the tool selection is an overview of the properties of commonly used
alternatives. Furthermore, the thesis describes the procedure of solution
design, scenario design and implementation of a suite of automatic accept-
ance tests using the Robot Framework tool. Part of the project preparation
is a technical solution for the integration of the already existing Support-
Library. The implemented suite of acceptance tests was validated against
28 standard UIS defect clones. The suite of acceptance tests, as expected,
reveals errors in the application’s dynamic data. It has been verified that
the use of a specialized framework for acceptance tests increases the speed
and efficiency of test creation. It has been verified that Robot framework is
handy tool for creating comprehensive test scenarios.

Abstrakt
Práce se zabývá akceptačním testováním a výběrem vhodného nástroje pro
realizaci automatických akceptačních testů existující aplikace UIS. Součástí
výběru nástroje je přehled vlastností běžně používaných alternativ nástrojů
AAT. Dále práce popisuje postup návrhu řešení a návrhu scénářů. Na zá-
kladě toho je v práci realizována sada 122 automatických akceptačních testů
s využitím prostředků nástroje Robot Framework. Součástí přípravy pro-
jektu je i technické řešení integrace již existující knihovny SupportLibrary.
Výsledná sada akceptačních testů byla validována proti 28 standardním po-
ruchovým klonům aplikace UIS. Sada akceptačních testů (dle očekávání)
odhaluje chyby dynamických dat aplikace. Bylo ověřeno, že použití speci-
alizovaného frameworku pro akceptační testy zvyšuje rychlost a efektivitu
tvorby testů. Dále se potvrdilo, že Robot Framework je velmi vhodný pro
zápis rozsáhlých scénářů automatizovaných testů.
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1 Úvod

Cílem této práce je prozkoumat dostupné postupy a nástroje pro akceptační
testování software, zhodnotit jejich vlastnosti a vytvořit sadu automatických
akceptačních testů pro konkrétní aplikaci.

Prvotním východiskem práce je výběr vhodného nástroje pro vytváření
akceptačních testů, které budou sloužit k testování aplikace UIS z projektu
TbUIS. Dále bude prostřednictvím zvoleného nástroje připravena sada ak-
ceptačních testů této aplikace. Tato sada bude vytvořena na základě use-case
specifikace systému.

Vytvořená sada akceptačních testů pomůže k ověření stávající funkciona-
lity aplikace UIS. Sada akceptačních testů vhodně doplní stávající test-mix
aplikace. Pod pojmem test-mix rozumíme již existující soubor sad testů růz-
ných typů (jednotkové testy, funkcionální testy, zátěžové testy).

V případě, že při testování dojde k odhalení chyb v aplikaci UIS, bude
třeba nalezené chyby opravit, aby byl stále k dispozici bezporuchový klon
aplikace (etalon). Oprava takovýchto chyb bude jedním z výstupů této práce.

Výsledky práce by měly směřovat ke zhodnocení přínosu zvoleného ná-
stroje pro automatické akceptační testování, a to jak z pohledu efektivity
odhalování chyb, tak i z pohledu rychlosti vývoje a udržování testovacích
scénářů.
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2 State of the Art

2.1 Akceptační testování
Akceptační testování (dále též jen AT) je disciplína testování software, která
„zastupuje zákazníka“ v procesu ověřování kvality produktu. Zastoupením
zákazníka chápeme mechanismy ověření, že výsledný program obsahuje smlu-
venou funkcionalitu nebo vlastnosti. Hlavním cílem této disciplíny je mini-
malizace pravděpodobnosti, že software nepracuje správně. Doporučovanou
praxí je provádění akceptačních testů zákazníkem. Přínosem takového po-
stupu je vyšší byznysová kvalifikace1 testerů aplikace.

Důležitost procesu akceptačního testování je podtržena faktem, že každý
software musí mít jasně definován hotový stav (definition of done – DoD).
Právě akceptační testy jsou vhodným nástrojem, jak tento stav snadno de-
finovat a měřit. Základní metrikou DoD tedy může být procento úspěšně
dokončených akceptačních testů. Je třeba připomenout, že akceptační testo-
vání je proces, který obsahuje následující cyklus činností:

Obrázek 2.1: Proces tvorby akceptačních testů.

Fakt, že akceptační testování je proces, je v konfliktu s využitím ak-
ceptačních testů jako DoD. Představme si následující situaci (blíže viz [10]):
V prvním kole testování bylo úspěšně provedeno 22 % testů. Ve druhém kole
pak bylo úspěšně provedeno pouze 15 % testů. Podle výše zmíněné naivní
metriky se tedy stav aplikace zhoršil. Naivní metrika nijak nepokrývá cel-
kový počet testů. V uvedeném případě nešlo o zhoršení stavu, ale o zvýšení

1Testeři z řad zákazníka přesně znají požadavky na chování aplikace. Testery také
mohou být skuteční uživatelé aplikace.
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pokrytí akceptačních testů (vyšší počet, nové scénáře). Z tohoto důvodu je
vhodné sadu akceptačních testů ve správný moment fixovat, aby mohla slou-
žit jako metrika pro DoD. Z pohledu životního cyklu SW je zafixování sady
AT mechanismus, jak jasně ohraničit release2 aplikace.

2.1.1 Kategorie testů
Disciplína testování software zavádí řadu různých kategorií a kategorizací.
Zpravidla se rozlišují následující typy testů:

• dle typu spuštění aplikace – statické/dynamické

• dle typu spuštění testu – manuální/automatické

• dle znalosti programu – black/gray/white box

• dle typu testu – jednotkové, integrační, systémové, smoke, regresní,
výkonnostní, akceptační

Statické testy slouží k identifikaci „nebezpečných“ (potenciálně chybo-
vých) konstrukcí v programu již na úrovni jeho zdrojového kódu. Jedná se
o kontrolu dodržení omezení standardu projektu, která mají za cíl předchá-
zet chybám. V případě bezpečnostně kritických aplikací programovaných
v jazyce C/C++ je běžným standardem zákaz alokace paměti na haldě (viz
MISRA-C++ nebo JSF C++ [11]). Úlohou statických testů je odhalit tyto
prohřešky. V případě použití jazyka Java, lze pro statické testy použít ná-
stroj PMD, který provede statickou analýzu kódu a díky množině pravidel
nástroj označí potenciálně chybová místa.

Kategorizace dle znalosti programu určuje, do jaké míry známe zdro-
jový kód aplikace. Testovaná aplikace je připodobňována ke krabičce. V pří-
padě tzv. černé skříňky (black box) je známo jen rozhraní aplikace, tester
nemá k dispozici žádné informace o vnitřním fungování testované kompo-
nenty nebo aplikace. V případě tzv. šedé skříňky jde o obecnou znalost
fungování komponenty např. jaký algoritmus byl použit. Tester stále nemá
k dispozici přesný popis volaných metod a vnitřních procesů. Poslední kate-
gorií je skříňka průhledná (white box). V tomto případě má tester k dispozici
všechny informace o testovaném programu – jeho zdrojový kód.

Akceptační testy jsou zpravidla dynamické, výjimku tvoří požadavky na
strukturu programu definované specifikací programu3. Pro definici vztahů
typů testů k akceptačním testům je důležité připomenout základní vlastnosti
některých typů testů.

2Vydání nové verze aplikace.
3Vynucená statická analýza kódu viz [11]
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Jednotkové (unit) testy testují funkcionalitu jednotlivých tříd a funkcí
programu (základních programových jednotek). Jednotkové testy zpravidla
připravuje vývojář. Tyto testy jsou silně závislé na použité platformě. Exis-
tuje mnoho nástrojů (frameworků) pro implementaci jednotkových testů
(např. JUnit, NUnit, MSUnit, . . . ).

Integrační testy slouží k ověření technologického propojení komponent
systému. Propojované systémy nemusejí obsahovat finální funkcionalitu, ale
je nezbytné, aby jejich rozhraní mělo finální podobu. Příkladem může být
webová služba, která poskytuje statické datové výstupy. V rámci integrač-
ních testů neprobíhají testy konfigurace „produkčního“ prostředí.

Regresní testy lze považovat za podmnožinu akceptačních testů. Jedním
z jasných požadavků nové verze je zachování původní funkcionality.

Systémové testy ověřují kompletní mechanismus nasazení a konfigurace
systému. Běžně probíhají na straně výrobce SW. Jde o testy na plně in-
tegrovaném prostředí. V rámci systémových testů tedy probíhá i kontrola
mechanismů nastavení prostředí.

Akceptační testy (též uživatelské akceptační testy4) tedy slouží k ověření
korektního chování systému v prostředí velice blízkém produkčnímu.

2.1.2 Akceptační prostředí
Akceptační prostředí simuluje prostředí produkční pro potřeby testů. Všechny

[…]


UC.03 TC.03.01 Change Students Emails
TC.03.02 Change Students Emails Smoke
TC.03.03 Change Students Email Should Fail – constraints
TC.03.04 Change Students Firstname
TC.03.05 Change Students Firstname Smoke
TC.03.06 Change Students Firstname Fails – Constraints
TC.03.07 Change Students Lastname
TC.03.08 Change Students Lastname Smoke
TC.03.09 Change Students Lastname Fails – Constraints
TC.03.10 Change Teachers Email
TC.03.11 Change Teachers Email – Smoke
TC.03.12 Change Teachers Emails Fail – Constraints
TC.03.13 Change Teachers Firstname
TC.03.14 Change Teachers Firstname – Smoke
TC.03.15 Change Teachers Firstname Fails – Constraints
TC.03.16 Change Teachers Lastname
TC.03.17 Change Teachers Lastname Smoke
TC.03.18 Change Teachers Lastname Fails – Constraints

UC.04 TC.04.01 Student Cancel Registration Of Subject
TC.04.02 Student Cancel Registration Of Subject Change Se-
lect Box
TC.04.03 Student Cancel Registration Of Subject Fails –
Unregistered Subject

UC.05 TC.05.01 Display Subject
TC.05.02 Display Subject – Smoke

UC.06 TC.06.01 Student Enroll Subject
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Případ
užití

Název testovacího případu

TC.06.02 Student Can Not Enroll Subject – No Teacher
TC.06.03 Student Can Not Enroll Subject – Too Many Sub-
jects
TC.06.04 Student Can Not Enroll Subject – Already Study
Subject
TC.06.05 Student Display Other Subjects Page

UC.07 TC.07.01 Student Unregister Exam Date
TC.07.02 Student Unregister Exam Date Failed

UC.08 TC.08.01 Student Enroll Exam Date
TC.08.02 Student Enroll Exam Date – Smoke
TC.08.03 Student Can Not Enroll – One Exam Date Twice
TC.08.04 Student Can Not Enroll Exam Date – Already
Enrolled
TC.08.05 Student Can Not Enroll Exam Date – Not Registe-
red subject
TC.08.06 Student Display Other Exams

UC.09 TC.09.01 Display And Check Exam
TC.09.02 Display And Check Exam – Smoke
TC.09.03 Display And Check Other Exams
TC.09.04 Display And Check Other Exams – Smoke

UC.10 TC.10.01 Teacher Cancel Teaching Of Subject
TC.10.02 Teacher Cancel Teaching Of Subject Fails – Some
Students Enrolled
TC.10.03 Teacher Cancel Teaching Of Subject Fails – Teacher
does not teach this subject

UC.11 TC.11.01 Teacher Display Subject
TC.11.02 Teacher Display Subject – Smoke

UC.12 TC.12.01 Teacher Cancel Exam – No students enrolled
TC.12.02 Teacher Cancel Exam – Some students enrolled
TC.12.03 Teacher Cancel Exam Failed – Subject with exam
not found
TC.12.04 Teacher Cancel Exam Date Cancelation
TC.12.05 Teacher Cancel Exam Date Check Participants

UC.13 TC.13.01 Teacher Display Exam
TC.13.02 Teacher Display Exam – Smoke

UC.14 TC.14.01 Teacher Create Exam
TC.14.02 Teacher Create Exam – Custom Date
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Případ
užití

Název testovacího případu

TC.14.03 Teacher Create Exam – Custom participants num-
ber
TC.14.04 Teacher Create Exam Failed – Not Teaching Subject
TC.14.05 Teacher Create Exam Failed – Wrong Date
TC.14.06 Teacher Create Exam Failed – Number Format Out
Of Range
TC.14.07 Teacher Create Exam Failed – Wrong Number For-
mat
TC.14.08 Teacher Create Exam Failed – Date In History
TC.14.09 Teacher Create Exam Failed – Wrong date order

UC.15 TC.15.01 Teacher Evaluates A Exam using Form
TC.15.02 Teacher Evaluates B Exam using Form
TC.15.03 Teacher Evaluates C Exam using Form
TC.15.04 Teacher Evaluates D Exam using Form
TC.15.05 Teacher Evaluates E Exam using Form
TC.15.06 Teacher Evaluates F Exam using Form

UC.16 TC.16.01 Teacher Evaluates A Exam using Form
TC.16.02 Teacher Evaluates F Exam using Form
TC.16.03 Teacher Evaluates B Exam using Form
TC.16.04 Teacher Evaluates C Exam using Form
TC.16.05 Teacher Evaluates D Exam using Form
TC.16.06 Teacher Evaluates E Exam using Form
TC.16.07 Teacher Updates Evaluation to A Using Table
TC.16.08 Teacher Updates Evaluation to F Using Table
TC.16.09 Teacher Updates Evaluation to B Using Table
TC.16.10 Teacher Updates Evaluation to C Using Table
TC.16.11 Teacher Updates Evaluation to D Using Table
TC.16.12 Teacher Updates Evaluation to E Using Table

UC.17 TC.17.01 Teacher Start Teaching
TC.17.02 Teacher Start Teaching Too Many Subjects
TC.17.03 Teacher Start Teaching Aleready Full
TC.17.04 Teacher Start Teaching – Smoke

UC.18 TC.18.01 Teacher Display Teachers
TC.18.02 Teacher Display Teachers

UC.19 TC.19.01 Test Restore DB On Suite Start
TC.19.02 Test Restore DB On Test Start
TC.19.03 Test Restore DB On Suite Start – Check Content
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Případ
užití

Název testovacího případu

TC.19.04 Test Restore DB On Test Start – Check Content
UC.22 TC.22.01 Test Restore Custom DB On Suite Start

TC.22.02 Test Restore Custom DB On Test Start
TC.22.03 Test Restore Custom DB On Suite Start – Check
Content
TC.22.04 Test Restore Custom DB On Test Start – Check
Content

Tabulka 7.1: Základní testovací scénáře dle případů užití
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