## Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Bc. Radek Vais**

Název práce: **Akceptační testování v projektu TbUIS**

Obsahem práce je návrh a vytvoření automatizovaných akceptačních testů pro experimentální aplikaci TbUIS umožňující zanášení umělých chyb, která slouží pro vyhodnocování efektivity testovacích přístupů a technik. Součástí práce je rešerše a výběr vhodného nástroje pro vytvoření automatizovaných testů založených na simulaci akcí uživatele v prohlížeči s grafickým rozhraním aplikace. Zde student volí nástroj Robot Framework. Student dále implementuje sadu 122 automatizovaných akceptačních testů pokrývajících různé části systému TbUIS. Funkčnost těchto testů je ověřena během nad 28 instancemi aplikace TbUIS s různými zanesenými chybami.

Výstupy práce považuji za kvalitní a nemám k nim větších připomínek. Výstupy jsou přehledně popsány v textové části práce. Práce podle mého názoru splňuje zadání ve všech jeho částech. Sadu 122 testů lze považovat za dostatečně rozsáhlou podle požadavků v zadání.

Formální úroveň práce je vyhovující, občas bych pouze doporučil nepoužívat anglické názvy v nadpisech kapitol (State-of-the-art) nebo v textu (místo „Behavior-driven development (BDD) je technika test-driven developmentu“ bych formuloval spíše „BDD je jednou z verzí techniky test-driven development“), ale to jsou jen malé drobnosti. Text je celkově dobře čitelný i typografická úprava práce dostatečná. Co se týče literatury, doporučil bych rozšířit její rozsah o více odborných článků týkajících se problematiky automatizovaných testů.

K práci mám následující dotaz: Jak byste odhadl potenciální úsilí, které bude stát aktualizace vytvořených testů, pokud se na každé webové stránce systému TbUIS, která je pokrytá testy, změní jeden z elementů, ke kterému testy přistupují a nebude se výrazněji měnit funkčnost aplikace? Stačí hrubý odhad.

Přes drobné výtky uvedené výše navrhuji hodnocení práce známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 8.6.2020

doc. Ing. Miroslav Bureš, Ph.D.